
デマンドタクシーの運用日等について 

【ご意見】 

 デマンドタクシーはとても便利に利用させていただいて

います。できれば土日も運行してください。 

 また、屋代地区内のみ利用できますが、市内全域で利用で

きるようにお願いします。乗車料金は他地区へ行く場合は

600円と倍額でも良いです。 

 加えて、停留所の名称変更をお願いします。今の停留所は

変更後の場所にあります。 

 現在：屋代中学校入口 → 変更後：市民交流センター 

   
このたびは貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございます。お寄せい

ただきました内容につきまして、下記のとおりご回答申し上げます。 
  

【回答：生活安全課】 

 現在、千曲市における公共交通のあり方につきましては

「ターゲットを絞ったサービス提供」を推進しています。具

体的には、「通院・買い物」、「通学」、「通勤」を主な移動目

的とし、高齢者や障がい者をはじめとした交通不便者の移動

確保を最優先に整備しております。そのため、移動目的施設

の多くが休院・休所となる土日は減便・運休を基本とし、市

内幹線軸である大循環線のみを定時運行としております。 

 また現行、生活路線としては循環バスを８路線、デマンド

を東部エリアのみでの運行とし、循環バスを４社、デマンド

を１社にて運営しています。今後、人口減少や財政縮小が見

込まれる中で公共交通を持続させていくためには、循環バス

とデマンドのそれぞれの特徴を活かしたうえで役割分担を

していく必要があり、また現状、デマンドは循環バスに比べ

運行経費が割高であることなどから市内全域での運行は難

しいものと判断します。 

 停留所名称につきましては、利用者、訪問者に対するわか

りやすさをモットーとし、誤解や迷いを与えることのないよ



 

う、いただいたご意見を参考に千曲市地域公共交通活性化協

議会など、関係者と協議を行い判断してまいります。 

 いずれにしましても、いただいたご意見も参考にさせてい

ただき、今後もより良い交通体系の構築を目指してまいりま

すので、今後ともよろしくお願いいたします。 


